Verum Horat. Montar. de regalibus in  
titulo reg. officijs nu. 16. & 17. contrarium  
passim seruari testatur, sequitur Reg. Ko-  
nitus conns. 63. vol. 2. Staibanus senior cons.  
19. nu. 17. Anton. Jacob. Maurus allegat. 43  
Fontanell decis. 252. & 253. Phæbus decis.  
96. num. 10. desumit rationem Montan. ex  
textu in cap. diletti filij de arbitris. ubi sa-  
do compromisso in feminam, & per  
eam lato laudo, orta dissensione circa  
inualiditatem laudi Summus Pontifex  
ait, quod licet feminæ repellantur a pu-  
blicis officijs de iure, tamè cù inspecta  
consuetudine illius Regni feminæ ha-  
beat iurisdictionem in subditos suos va-  
lide poterant laudum proferre, vnde ait,  
quod cum de iure Regni nostri feminæ  
fuerit habilitata ad successionem feudi,  
ut in constitut. Regni in aliquibus, & in con-  
stitut. ut de successiobus, merito dicen-  
dum erit fuisse habilitatam ad officium,  
& sic currit argumentum seu dispositio  
textus in ditto cap. diletti.

Nihilominus religiosissimus, ac insimul  
doctissimus P. Merolla tomo 3. theologie  
moralis disput. 6. de priuilegijs difficult. 9.  
num. 423. ait hoc argumentum Montani  
desumptum ex dicto cap. diletti filij, non  
facere ad casum nostrum, quoniam ibi  
supponit Summus Pontifex feminam  
illam habere iurisdictionem in domi-  
nium, proinde validum fuerit laudum,  
quod extendi non poterit ad aliam fe-  
minam iurisdictionem non habentem.  
& si capacem, quam responsionem per  
prius sentiens, Freccia loco citato addu-  
cir, eamdem sententiam defendunt Ma-  
strillus de magistratibus lib. 2. cap. 4. Pascu-  
lus de patria potest. par. 4. cap. 9. num. 59.  
Reg. Tappia de constitut. Principum par. 2.  
cap. 3. nu. 14. Nonar. decis. 70. nu. 9. Giurba  
obsernat. 110. n. 16. cum seqq.

Cui occurrit Montanus loco citato, di-  
cens, & est vera responsio, hoc tantum  
desumi ex illo textu, scilicet erat difficultas  
circa validitatem laudi, ed quod  
tamquam feminæ repellebatur a publi-  
cis officijs, nihilominus Summus Pon-  
tifex statuit valere, cum ex consuetudine  
illius Regni feminæ iurisdictionem habet,  
ex quibus verbis colligitur argumentum  
de capacitate iurisdictionis ad capacita-  
tē publici officij, inde bene arguit Mon-  
ta. In Regno nostro feminæ est habilitata  
ad habendam iurisdictionem, ergo ad offi-  
cium possidendum, sic quando Rex al-  
terauit naturam officij vocando, etiam

hæredes, dicitur tacite vocasse fæminas.

Quæ opinio à fortiori procedit, si in concessione officij fuerit expressum per Regem posse quem seruire per substitutum, ita Montan. loco citato vers. eo potius, sequitur in hoc P. Merolla ubi supra num. 426, & à fortiori procederet si officium concessum in feudum, nam cum ad illud sint habilitatæ in Regno nostro, videatur de officio in illius naturam concessio Princeps loqui Montanus nu. 17. vers. ampliat, Merolla num. 423. circa medium vers. opinio autem Montani, dicens idem procedere si officium fuerit concessum pro hæredibus quibuscumque, arguens de feudo sub hoc modo concessio transiente ad fæminas ex dictis per Thesaur. decis. 227. num. 13.

Ampliat, idem Montanus loco citato num. 17. vt si quis habuerit potestatem nominandi ad officium, poterit fæminam nominare, nam si potest ab interstatu illud habere ex dictis supra, poterit etiam habere ex nominatione, quod tamen non admittunt plures relativi per Patrem Merollam, ubi supra num. 425. sed hoc incidit in primum.

Redeundo ad nostram materiam dicimus fæminam de iure Regni nostri 15 fuisse habilitatam ad successionem feudi masculis tamèn in æquali gradu non existentibus, vt in dicta constitut. in aliquibus, & vt de successionibus, & inter fæminas locum etiam habebit primogenitura, itaut filia primogenita tantum admittetur dummodo non fuerit dotata de bonis ipsius defuncti patris, nam tunc ipsa exclusa admittetur secundogenita non maritata, sed in capillis, vt in dicta constitut. vt de successionibus vers. filie autem, vnde requiretur, quod fuerit dotata de bonis illius, de cuius successione agitur, vt ex Andr. in dicta constitut. verbo conjugata, & dotata, ubi Affl. num. 8. pluribus fundat Consiliar. Theodorus allegat. 80. num. 1. cum sequentibus, Fabius de Anna cons. 8. num. 1. & 2. Bilotta conclus. feudal. 4. num. 1. cum sequentibus, Camil. de Medices cons. 61. num. 7. & 20.

Sed dubium est si reperiatur dotem 16 fuisse tantum promissam, sed non solutam, an tali casu excludatur primogenitora tamquam dotata, & reperio, Andr. in dicta constitut. verbo conjugata dicente adhuc excludi, quem secuntur Affl. in cap. 1. num. 79. de natura successionis feudi, Laycea in cap. si aliquem quest. 8 num. 109.

Cum in eodem cap. verbo maritata quest. 10. num. 311. cum seqq. latè Praeses Vrsin. de successione feudi p. 3. quæst. 1. art. 2. per totum, quoniam dos promissa dos dicitur, ut probatur in rubro, & nigro, C. de dotis promissione, l. si pro dote, & l. si ad exactio- nem, ff. de iure dotum.

Incontrarium tamèn videntur multa facere, quoniam nostra constitutio loquitur de dotata, quod dotis nomen non conuenit promissa tantum, numeratio enim ducem facit non promissio, l. i. C. de dote causa non numerata, cum detur ad matrimonii onera sustinenda, quibus dos promissa non deseruit, inde afferendum erit non venire sub appellatione dotis, & colligitur, ex l. de diuina- sionis, ff. soluto mat. l. dotale, ff. de fundo do- tali, quibus habetur res non dici dotales antequam sint traditæ, facit etiam textus in l. Titio, l. Titio, ff. de conditionibus, & demonstrat. & quod dos promissa non 17 veniat sub generali nomine dotis dixerunt Bart. in l. 1. num. 16. Soccin. num. 34. ff. soluto mat. plures citat Barbos, in rubrica 4. ff. eodem titulo, latè Card. Mantica de tacitis, & ambiguis conuent. lib. 12. tit. 4. per totum, ubi pluribus responderet.

Verum ego non dilcederem à prima sententia, ultra enim quod afferi posset dotem promissam dotem dicit, ut tenent Ripa in l. 1. nu. 18. Bolognet. num. 144. Alex. num. 36. ff. soluto mat. Tiraquell. lib. 2. de retractu ad finem tituli num. 32. latè Valase consultat. 3. d. num. 1. Facchin. lib. 10. controversialium cap. 24. Vaconius lib. 5. declarationum iuri cap. 93. num. 8. dicens duplicit. hoc posse intelligi, scilicet si dotis nomen accipitur in genere, vel in specie, primo casu comprehenditur, quoniam diuiditur postea inter dotem promissam, & datam, statutum non loquitur de dote data, sed in genere, consequenter comprehendit utramque speciem, sicut animal est genys, cui si accipiatur rationalitas vocabitur animal rationale, si irrationalitas, appellatur altera species, idest animal irrational, sed valet dicere, animal in genere comprehendit utramque speciem rationalitatis, & irrationalitatis, sic dote in genere applicatur utraque species proinde plures Doctores dixerunt sub statuto dictante de lucro dotis comprehendendi dote promissam tantum, legendi apud Card. Mant. de tacit. & ambigui. lib. 12. tit. 5. per totum, ubi plures distinguunt casus.

Et licet contrarijs obiectiōibus latè ocurrat Praeses Vrsinus loco citato, tamen meq.

meo iudicio vñica sufficiens iudicatur, & qua omnia argumenta dilui possunt videlicet hæc omnia essent agitanda, quoties nostra constitutio loqueretur de doce, at loquitor de dotata, ut non admittatur, proinde erit intelligenda  
 18 de dote promissa, etenim dotata dicitur filia iuxta text. in l. cum post, §. 1. ff. de administrat. tutorum, l. 1. C. de collatione dotis, t. filie dotem, & in auth. quod locum, C. de collationibus, vnde bene dixit Soc. conf. 92 vol. 1. post Angelum conf. 58. Brun. in statuto statibus masculis ar. 6. memb. 4 quest. 7. quod si statutum exigeret dotem non posset extendi, seu intelligi de dote promissa, sequitur Cumia loco citato nu. 317. vers. sicut etiam.

Aduerti tamèn debet hæc procedere, si promissio dotis fuerit, facta filia, vel eius marito ipsa sciente, vnde si fuerit ignorans non excluderetur, Andr. in dicto cap. 1. de natura successionis feudi nu. 24. Petrus de Gregor. de concessione feudi p. 4 quest. 5. nu. 36. ubi Mastrillus in addit. lit. I. Surdus conf. 45. à nu. 43. post alios Aponte conf. 10. nu. 2. par. 1. eo quia ignorans numquam obligatur, l. generalis, C. de tabul. lib. 10. l. si ignorans, ff. locatis, ex maleficio, ubi glosa verbo ignorans, ff. de att. & obligat. & ex facto vnius non debet alterari præiudicium oriri, l. non debet alteri, l. id quod nostrum, ff. de regulis iuris, imò Preses Vifin. loco citato art. 6. per totum, ait quod in dubio præsumitur filiam, suisse per patrem dotatam, nam in concernentibus ad matrimonium iura præsumunt mulierem scire omnia per patrem facta, l. s. legibus, C. de Episcopali audentia, ibi (hoc idem mulierem, vel parentes eius cognouisse, sibi debeant imputare,) & in dubio præsumitur non ignorare vxorem, quod eius vir scit, glosa in l. aut que aliter, & sed & servius, ff. quod vi, aut clam, & in l. 2. C quando, & quibus quarta pars debeatur lib. 11. verso iurata fide, Bal. in l. parentes nu. 16. & in l. s. quis in hoc, C. de Episcopis, & clericis, solent enim viri  
 20 omnia vxoribus communicare, ait Iustin. Imperat. in auth. de restitut. & ea quæ parit, & colligitur ex Aristot. lib. 2. ethic. ibi (dulcem esse collocutionem viri, & uxoris, quasi inter se conferant omnia,) & ex Cicerone lib. 5. Epistolar. famil. epistola 6. ibi (Lentulum virum grauissimum sua ipsius intime consilia Corneliam uxori sua communicasse,) de quibus videndum est Tiraquell. ad leg. 12. connub. glosa 1. à nu. 1. nara si vicinus præsumitur scire facta vicini, l. oculi gradus in fide, ff. unde cognati, l. de

tutela, C. de in integrum restitutione, l. vicinis C. de nupijs, l. 1. ff. de fluminibus, Bartolus in auth. ingressi nu. finali, C. de Sacrosanctis Ecclesiis, Menoch. lib. 1. presump. 78. nu. 8. ita ut transferat onus probandi contrarium in aduersarium ex dictis per Roland. à Valle conf. 19. nu. 39. lib. 1.

Tamen hæc sententia est contra Andr. in cap. 1. de natura successionis feudi, dicentis in uxore præsumi ignorantiam, & sic fibi nullum inferri præiudicium sequitur, Cumia in dicto cap. si aliquæ verbo maritata n. 189. & 195. versu dic quod prima prior est, & nu. 196. ait quod procedunt dicta quoties agitur de lucro captando non de damno evitando, adducens text. in l. cum is primo responso, ubi glosa Bart. & Doctores, & in l. sed etiam si me putem, ubi glosa, & alijs, ff. de condit. & demonstrat. secundo posset responderi illa locum habere in actibus momentaneis, ut est testamentum, seu contractus, ita resoluti Bald. in l. conuenticula nu. 7. C. de Episcopis, & clericis, & in l. 1. nu. 3. C. de collus. detegenda, Paul. de Castro in l. 1. nu. 21. ff. si certum petatur, Alexand. conf. 138. nu. 9. vol. 7. & conf. 80. n. 7. vol. 2. Gabriel com. conclus. in titulo de presump. conclu. 6. nu. 19. & 24. Menoch. lib. 6. presump. 24. nu. 4. Reg. Valenzuola to. 2. conf. 119. nu. 139. sed tantum in successu, quod non est in casu nostro, vel iura illa intelliguntur quoad scientiam cognitionis, & quoad processum naturæ coniuncti. Si sic enim locuntur, & ponderat Bald. in l. quoniam, C. de iure deliberandi, Alexand. conf. 71. nu. 6. vol. 1. Roland. à Valle conf. 3. nu. 10. vol. 1. cum alijs apud Valenz. loco citato.

Nihilominus ego dicerem, cum prima sententia docente filiam excludi, 21 non tamen ex rationibus consideratis, sed ex vñica quæ meo iudicio irrefragabilis videtur, nam constitutio nostra excludit filiam hanc primogenitam, quia tamquam docata non debet succedere, & sic considerauit ly dotationem in genere nullam faciendo mentionem de scientia, siue ignorantia, igitur non erit facienda interpretatio de scientia, aut ignorantia, iuxta vulgatam regulam leges fore intelligendas in sensu de quo expresse locuntur, & non per subauditos intellectus.

Sed posset aliquis de facili replicare, dicendo non sufficere solam dotationem, sed simul scientiam requiri, eo quia poterit filia primogenita velle non dotari, 22 & contradicere, ita ut si fuerit dos so-

Iuta viro contradicente ipsa, facto casu successionis feudi, ab illo non excludetur, ita Andr. in dicto cap. 1. nu. 24. de natura successionis feudi, latè Praeses Vrsinus de successione feudi p. 3. quæst. 1. art. 3. consequenter si contradicendo dotationi poterit sibi reseruare ius succedendi, afferendum erit scientiam requiri, alias posset dari casus, quo non contradicit ob ignorantiam.

Facilis tamè est responsio, quoniam Blascus Lancea in dicto cap. si aliquem quæst. 19. ait periculosa esse hanc Andreæ sententiam, ob eandem rationem, per me supra assignatam, scilicet constitutionem require filiam nuptam & dotatam, immo retento dico Andreæ non sequitur requiri scientiam dotatæ, quod colligitur ex ratione assignata per Andr. loco citato, dicentem idem admitti filiam ad successionem, quia stante contradictione facta dotationi nulla sibi queretur actio ad dotem soluto matrimonio, arg. textus in l. tali. 9. finali, ff. de iure dotium, quæ ratio cessat stante dotatione facta nulla existente contradictione, nam acquireretur actio ad dotem soluto matrimonio, consequenter bene afferimus supra nullam scientiam requiri.

Quæ à fortiori procedunt si fuerit dos promissa, aut soluta viro sciente filia, & non contradicente, docet Lancea loco citato, nam mulier sciens matrimonium, & dotis constitutionem, illud ratum habere censemur ex textu in l. si filius ubi Bartol. & Doctores, ff. ad Maced. & in l. quod enim, ff. rem ratam haberi, præcipue si longo tempore mulier tacuerit, si quidem ex temporis diuturnitate præsumitur consensus, l. qui altera, 5. 1. ff. de acquirenda hereditate, l. filius, ff. de petitione hereditatis, notant Bartol. in l. gerit in fine, ff. de acquirenda hereditate, Crauet. cons. 204. nu. 9. latè probat Cumia dicto cap. si aliquem verbo maritata quæst. 7. per totam, ubi plura refert pro contraria sententia.

Ex dictis oritur, quod si mulier sciens se fuisse dotaram reseruauerit sibi ius succedendi, adhuc tali reseruatione existente excluderetur, quoniam esset reseruatio contraria facta, contra textum in l. quod sciens, ff. de codicitione indebiti cap. sub certa de ind. cap. cum Marcus de constitut. & nō debet esse in facultate exclusi statuto derogare, per suam reseruationem, iuxta textum in l. nemo potest, ff. de leg. 1. Brunnus in statuto exclusio seminarum art.

6. membro 4. nu. 252. Andr. in cap. 2. de natura successione feudi, & in his terminis docet Cumia loco citato nu. 209. cum sequentibus, Anna cons. 8. nu. 2. & 3. Aponte cons. 10. nu. 16. & cons. 21. nu. 39. lib. 1. Bilotta conclus. feudali 4. nu. 3. & 4. Praeses Vrsinus p. 3. q. 1. art. 10. nu. 18. in fine.

At si huic protestationi pater consensum præsterit, dic. poterit filiam non excludi à successione feudi per sororem secundogenitam in capillis, quia ex tali consensu exhibito oritur præiudicium patti, & suo heredi, sic docet Camilli. Medices cons. 61 à nn. 8. usque ad 19. sequitur de Marinis lib. 1. quotidian. cap. 1. 26. à nu. 40. quod intelligo in feudo hereditario, vel ex pacto, & prouidentia, sed nouo, nam si esset antiquum, pater non posset filia secundogenitæ præiudicare, & ad hunc articulum omnino videndus est Cumia loco cit. à n. 222. cum pluribus seq. vbi latissime examinat, & in fine concludit non iuuati protestationi consensum adhibitum per patrem dantem, fundamenta ad partes non pondero, ut de omnibus alijs sermonem institui, cum in principio promiserim hoc caput methodice tractare.

Sed Andr. in dicta constitut. vt de successione verbis coniugate, mouet elegans 25 dubium, ponas quod duo parētes filias nuptui tradunt filiis iu. s. ad inuicem, puto pater meus nuptui tradit sororem meam cum Cai. & pater Caij nuptui dat filiam suam Titio fratri meo, si tali casu vtraq; filia excludatur à successione feudi, & respondet negatiue, eo quia nulla dicitur dotata, verum, si adfuerit dotis promissio, & vterque ad inuicem compensauerit quātitatem promissam, locus daretur nostræ constitutioni, cum vtraque pro dotata reputetur, sequitur noster de Marinis dicto cap. 1. 26. num. 39. Cumia in cap. si aliquem verbo maritata, num. 356. & 357. & ego ad hoc addo notabilem decisionem Ioa. Petri Fontanel. 561. per totam tomo 2. vbi decisum refere data tali promissione, & facta ad inuicem compensatione, vnaquaque ex filiabus dotara dicitur, & facto casu dissolutio matrimonij, poterit superstes agere pro restituione dotis promissæ, & nulla obstat exceptio non numeratæ dotis.

Dubium est si dos non fuerit promissa in contractu causa contrahendi matrimonium, sed tantum in testamento per patrem reliqua, & nullum est secutum matrimonium, si miliet no-

stra constitutio exclusua filiz primo-  
genitz dotata, & aliqui dixerunt ex-  
cludi, nam idem est quod dos constitu-  
ta fuerit in contraetu, vel in testamento  
legata, iuxta Bartoli doctrinam, in l. Titio  
centum, §. Titio genero, ff. de condit. &  
demonstrat, & in l. non est matrimonium, ff. de  
ritu nuptiarum, in l. qui pupillam, ff. de adul-  
terijs, & in l. cum plures, §. cum tutor, ff. de  
administratione tutorum, secuntur Baldus  
in l. si pater nu. 2. C. de sponsalibus, & in l.  
finali num. 2. de consuetudine, Ioan. Annib.  
in rubrica ff. soluto mat. nu. 30. 141. & 481.  
Ruinus conf. 65. pertotum lib. 3. cum alijs  
apud Brun. in statuto exclusuo femin. 4.  
membro 6. art. princip. quest. 17. num. 272.  
cum seqq. conlequenter si nostra consti-  
tutio excludit filiam dotatam, intelli-  
genda erit etiam de dote in testamento  
legata, & videntur facere iura in l. qui pu-  
pillam, ff. de adulterijs, ubi Marcell. Iuris.  
Conf. æquiparat filiam dotatam, a patre  
in vita cum dotata in testamento, ibi  
(duxerit uxorem non a patre despousatam,  
vel destinatam, vel in testamento denominata-  
tam.) & in l. non est matrimonium, ff. de ri-  
tu nuptiarum, ibi (non est matrimonium si  
tutor, vel curator pupillam suam intra vi-  
gesimum quintum annum non despousatam,  
a patre neque testamento destinatam.)

At Petrus de Gregor. de concessione feu-  
di p. 4. quest. 5. nu. 7. ait filiam istam non  
excludi secundetur Lancea in cap. si aliquem  
quest. 23. nu. 154. Cumia verbo maritata  
nu. 290. cum pluribus sequentibus, & ego  
huic sententia adhærerem, si iudicium  
proferre deberem, (& omissis pluribus  
rationibus, ac fundamentis per Cumiam  
consideratis omnino videndum in hoc  
dubio, eo quia latissime pro vtraque  
sententia rationes ponderauit a nu. 244  
vsque ad 311.) desumitur ex eadem  
constitutione, qua statuitur filiam primoge-  
nitam excludi, dommodo fuerit coniugata,  
& dotata, ibi (coniugata, & da-  
ta a fratribus successionibus repelluntur,)  
& in vers. ceterum (coniugatas, & dotatas).  
igitur non sufficit quod fuerit dotata,  
sed requiritur copulatiue quod fuerit  
coniugata, & sic omnia alia videntur  
prospicere questionem, quando statu-  
tum solum dotatam excluderet ex ad-  
ductis per Thesaur. decif. 101. per totam, at  
in casu nostro non agitur de sola dota-  
ta, sed coniugata simul, præinde cessant  
considerata per aduersarios.

Aduerti tamen debet, quod si hæc fi-  
lia agnosceret legatum sibi per patrem  
factum, excluderetur à successione, ea

magis si cum illo se maritauerit, vt col-  
ligitur ex prag. 1. sub titulo de feudis.

Ex dictis oritur resolutio alterius que-  
stionis, quam inter quosdam nostri Sac.  
Conf. patronos altercari audiui, si filia  
dotata, & coniugata, quæ repellitur à  
successione feudi paterni repellatur etiā  
à successione feudi materni, & dico q  
si fuerit dotata de bonis patris tantum,  
admitteretur ad successionem feudi ma-  
terni, & quod statutum dictans feminas  
dotatas excludi recipit intellectum; vt  
28 de bonis dotantis intelligatur, iuxta  
notata communiter per Doctores, in l. 1.  
C. de legitimis heredibus, docent Corncus  
conf. 74. n. 15. vol. 1. Paulus de Castro conf.  
83. col. 2. vers. nam statutum vol. 2. Soccinus  
conf. 30. col. 9. vers quod autem prædicto mo-  
do, & conf. 241. col. 1. vers. nam statutum,  
latè Thesaur. decif. 62. cum infinitis ad-  
ductis per Gabriel. com. conclus. lib. 6. tit. de  
statutis conclus. 6.

Et licet in nostra constitutione, §. filie  
autem generaliter fiat sermo, vt filia do-  
tata de paternis bonis excludatur à suc-  
cessione feudi, tamèn verba illa genera-  
lia recipiunt interpretationem à subiec-  
ta materia, de qua fit sermo, scilicet vt  
excludatur à feudo paterno, verba  
29 enim semper intelliguntur secundum  
subiectam materiam, l. insulam, ff. de pre-  
scrip. l. si stipulatus, ff. de usuris, l. si tno. ff.  
locati, l. si oler. ubi Bart. C. codem, Cephal.  
conf. 256. nu. 33. Becc. conf. 88. nu. 12. vol. 1.  
Socin. conf. 1. nu. 120. vol. 1. Berous conf.  
66. nu. 14. & conf. 105. n. 24. vol. cum alijs  
apud Surd. de alimentis titulo 5. quest. 1.  
nu. 4. vnde cum fiat sermo de dotatio-  
ne facta per patrem, quando sequitur  
sermo de exclusione intelligi debet de  
feudis paternis tantum, secundo verba  
dubia declarationem recipiunt ex præ-  
cedentibus, & è contra, l. si stipulatus, ff.  
de usuris, eo magis quia in dicto §. filie  
autem dicitur (filias post mortem patris  
domi manentes,) igitur quando fit men-  
tio de exclusione intelligenda erit no-  
stra constitutio de feudo paterno tantum,  
non materno, sic in nostris terminis do-  
cent Andr. in dicta constitut. vt de suc-  
cessionibus verbo coniugata, & dotata, & in  
constitut. in aliquibus verbo maritata, Lof-  
fredus in cap. 1. col. 2. vers. an filia dotata de  
natura successionis feudi fol. 49. Pernus cōs.  
12. col. 14. vers. venio, Petrus de Gregor. de  
concessione feudi par. 4. quest. 5. nu. 7. Cumia  
dicto cap. si aliquem verbo maritata n. 296.  
Præses Vrbinus de successione feudi par. 3.  
q. 2. art. 1.

Imò Vrsinus loco citato quest. 2. art. 3. à  
nu. 17. inquit numquam filiam primogenitam excludi à successione feudi  
materni, & si dotaram de bonis illius,  
assignat rationem, quia dicta constitutio,  
ut de successionibus non loquitur de feu-  
dis maternis, consequens est, ut ad illa  
non extendatur, nam denegatur exten-  
sio, quoties lex noua derogat ius com-  
mune, licet militet eadem ratio, ex tex-  
tu in l. si seruo, §. de viro, ff. soluto matr. in  
illis verbis ( de viro, & hæredibus eius lex  
loquitur, de sacerdo, & hæredibus eius nibil  
dixit, quo habeo quasi omisum annotat, in  
quibus igitur casibus lex deficit, non erit nec  
utilis actio danda,) & Andr. in dicta consti-  
tut. verbo filij fratrum vers. quid si pa-  
trius, dicit neptem ex fratre non exclu-  
di à successione feudorum patrui, licet  
fuerit ab illo dotata, sequitur Petrus de  
Greg. de concessione feudi p. 4. quest. 5. vers.  
1. assignant rationem, quia constitutio  
non loquitur tali casu, sicut constitutio in  
aliquibus disponens de aliudib[us], non  
habet locum in successione fratris, ut si  
ne dubio heruari restatur Preses de Fran-  
ch. decif. 171. in principio, eo quia de tali  
casu non loquitur, imò fuit difficultas si  
locum habebat in successione matris,  
31 licet in hoc semper fuit obseruatum  
pro affirmativa sententia, ex dictis per  
Affl. decif. 178. & nouissimè norat Do-  
min. Marchio Torelli dignissimus Regens in  
eleganti decif. 135. per totam tomo 2. sic igi-  
etur erit dicendum in casu nostro, quod  
cum constitutio, ut de successionibus nullā  
faciat mentionem de feudo materno, ad  
illud non foret extendenda:

Alij tamèn, & melius dixerunt consti-  
tutionem nostram adhuc intelligi de  
32 feudo materno, sic colligitur, ex Andr.  
in constit. in aliquibus verbo maritata, Blas-  
fus Lancea in cap. si aliquem quest. 15. nu.  
99. & quest. 16. num. 104. Gulielm. Pernus  
conf. 12. vers. venio nunc ad secundum caput  
col. 14. fol. mihi 18. Petrus de Greg de con-  
cessione feudi p. 4. qu. 5. nu. 22. Cumia ver-  
bo maritata nu. 413. vers. ita enim commu-  
nis opinio, licet Affl. in constit. ut de suc-  
cessionibus num. 66. dicat hoc procedere,  
quoties filia fuerit dotata per matrem  
necessarie, non voluntarie, id est cum  
pater non possit filiam de suo patrimo-  
nio dotare, mater quæ in subfidiū te-  
netur, l. neque mater, C. de iure dotum, do-  
tasset filiam, ratio est, quoniam filia pri-  
mogenita excluditur à successione feu-  
di, non ut bona conseruentur in fami-  
lia, quia hoc est quoties excluderetus

per masculos tantum, & non per alias  
fratres, sed quia per illam dotationem  
videtur filia se velle excludere, præue-  
niendo mortem patris proinde diximus  
supra si posset doni non assentire ius suc-  
cedendi sibi referando, & si erit minor  
in integrum restituit, ut infra, quæ ratio  
ad hoc consideratur in feudo materno,  
consequenter non mirum si constitutio  
illud etiam comprehendat, ratio enim  
est illa, quæ restringit, & ampliat dispo-  
33 sitionem ad casum de quo non loqui-  
tur, & in quo ipsa conuenit, l. cum pater,  
§. dulcissimis, ff. de leg. 2. l. hec actio, ubi no-  
nat Bart. ff. de calumn. idem Bart. in l. pater  
§. fundum, ff. de leg. 3. Alciat. in l. filius fami-  
lias, §. diu in 49. ff. de leg. 1. Craueta cons.  
130. nu. 7. Soccin. unior cons. 163. num. 5.  
vol. 2. & in cons. 43. vol. 3. Card. Mahtica  
de coniecturis vlt. volunt. lib. 6. tit. 14. nu.  
23. Pereg. de fideicom. art. 14. nu. 22.

Neque obstat dicere constitutionem de  
feudo materno non fuisse locutam,  
quoniam eadem constitutio loquens de  
exclusione patris, & matris à succe-  
ssione feudi per filium acquisiti, (nam in  
antiquis pater filio succedit iuxta do-  
34 ctim. Andr. in cap. 1. col. 2. & in nostra  
constitut. in principio, Affl. in constitut. fo-  
riudicatorum notabili 1. in titulo de fij. suc-  
ces. Ardizzon. in summa titulo de success.  
feudi, §. succedunt vers. ascendentis Iacobi-  
nus de S. Giorg. vers. & unus ex dictis vas-  
salis nu. 10. Curtius de feudis p. 3. princ. nu.  
45. Scrader. de feudis p. 7. cap. 6. nu. 4. Intrig-  
hol. de feudis quest. 37. nu. 28. Duaren. de  
feudis cap. 11. nu. 10. Pistorius lib. 2. quest.  
19. n. 2. Vulteius de feudis lib. 2. cap. 9. For-  
ster. de success. feudi cap. 4. conclus. 5. lib. 5.  
in addit. Rossental. de feudis cap. 7. titulo de  
success. ab intestato conclus. 14. nu. 9. vers. ac-  
ego, sic etiam si feudum suisset per prius  
ab ipso patre filio resutatum, arg. tex-  
tus in cap. 1. de vassallo decrepitate etatis, ita  
po. Doctores citatos Borcolt. de feudis  
p. 7. cap. 2. num. 9. Rossental. ubi supra in  
glosa lit. 1. & late videndi sunt Anna in  
dicto cap. 1. de vassallo decrepitate etatis, Gal-  
lupp. in methodo feudali p. 2. titulo de refutat.  
cap. 5.) folum verba tendit ad patrem  
ipsum nominando, ibi (fratres sine  
ex utroque parentum, sive ex altero tantum  
& sorores in capitulo excluso etiam commu-  
ni patre superstite omnino succedunt,) & in  
vers. filij autem fratrum, ibi, filij autem fra-  
trum in his quæ communis patris fuerunt,  
aut eorum videlicet, idem ius quod pater  
habeant, igitur non mirum in casu no-  
stro, si constitutio predicta intendens ex-  
clu-